ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
A

CAMARA MUNICIPAL DE COLATIN

N ° 143 ~1?í101

.... 1

J52& 1 t.:i d • (J;t:,< · "1 ll o '19 fwo ? .
. . . ------------------·

Assunto: .k t\ÍOrn& cd~ no &Nw:, V.do. &exwt-0

b ~ fÔ RUBRICA-'-1----

Côma ra Municipal de 'C'olatina
Palácio Justinian·o de Mello e Silva Netto

Estadb do Espírito Santo

PROJETO DE LEI N°019/2007:

DÁ NOME A PRACA NO BAIRRO VILA
LENIRA.

A Câmara Municipal de Colatina, do Estado do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, Aprova:

Artigo 1° - Fica denominada PRAÇA "DEOCLÉCIO LUCHI" o atual logradouro
Público que tem início na Rua David Torezani, localizado no Bairro
Vila Lenira, nesta cidade de Colatina.

Artigo 2° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas
as disposições em contrário.

Sala das Sessões,
Em 01 de outubro de 2007.

1 :_1·,,, ;, -.:<:\ 1\'!UN'Cli'AL DE COLATINA
;._ 1
k ,-1, 0 -'-43 <(_ Fls,8P LivroÂ

9 Colatin30Sde -,- de .,2õ'b:j

o
e
Ql--~~--,...~~__,~R=M=ri~"'--i

OLMIR FERNANDO"D ARAÚJO CASTIGLIONI
~/

E-mail: camaracolatina@camaracolatina.es.qov.br
Cx. Postal 242 Colatina - ES CEP: 29.700-220 PABXTELEFAX: (OXX) 27 3722 3444

AS COMISSÕES PERMANENTES

FOLHA ~1. 0 :Q)_2 ___ _

DATAf)~_lif:/~-
RUBRICA-f:----

Câmara Municipal_ de Colatina
Palódo Justiniat1ó de MeUo ,e Silva. Netto

Estado do Espírito Santo

JUSTIFICATIVA

A apresentação deste Projeto de Lei tem como objetivo
homenagear a pessoa do Sr. DEOCLÉCIO LUCHI, Bem como facilitar a
localização da referida praça.

Sala das Sessões,
Em, 01 de outubro de 2007.

---GENWAtlJijfJOSÉ LIEVORE
~-----z~

E-mail: camaracolatina@camaracolatina.es.qov.br
Cx. Postal 242 Colatina- ES CEP: 29.700-220

E ARAÚJO CASTIGLIONI

PABXTELEFAX: (OXX) 27 3722 3444

Estado: Esuíx·ito Sal.l"to Comarca: Colatina

Município: Cola.tina Distrito: S.ede
,

Oil.LANDO ,JOS1TI 11'.iOB..ANDI--
Oficial dâ Registro Civil

Certidão de Óbito
CERTIFICOque,àsfls. 268- dolivron~ 26-0 sob o

o· n. 6. 592- de registros de óbitos, consta o ~e Deool~cio Luchi-

falecid~ no dia q_uinze (15 )- d abril-e ________ de mil novecentos e

oitenta e oi to (1988 )- a's 5: 00-- ho as -------------'----'--------------- _ __:______ r ,
em Casa de Sau.de Santa f.1laria 1 nest.a cidade--

do sexo masculino- de cor · hre..r.1.ca- de profissão pedreiro-

-------~------~_natural de -~s_t_e_E_s_t_·a_-c_1._o_-___ ~---

-· residente em· :Bairro Vila Lenire:7r1esta -cidade--

com 1:).7 F.w:1os- de. idáde, de estado civil ___ _...c"",9,_.s"-'8::wr..1..l u.n,,,,,-,___

e sendo filh D a.e August:Ln Antonio fatchi e Virgínia Marchesüli--

O atestado de óbito foi apresentado a Cartório no dia ~----"'1-"'5_.:._0_L!-_,_1 -=-·-8_8_-_-_· -----~-~
________________ ,por· Dr. Luiz Carlos do Nascim.ent

_1·_Jc_::i.i.._1.i_o_-_---'-------- e que deu como causa de morte "Contusão O erebral
Difusaª- Acidente de Trabalho--'

O sepultamento foi feito no cemitério de São I'edro, 1Vlm1. a.e Santa Teresa-ES.

Observações: Era casado e om 1'.'1.aria de Lurdes Zortéa Luchi; a.eixou

04 filhos; era eleitor• deixou bens. ·

FOLHA N.·~~5--

~ .r..r.r R DATAOS/!-1--i
......---------. U RUBRICA ·~

---cb--

D
A
V
1
D

T
o
R
E
z
A
N
1

.___ ____ _____.

A

É
e .
1
~o

HC
<.A
s
T
1
G
L
1
o
N

RUA GENOEFA SAGRILO SARMENTO 1
~.:::i:.

...__"""------.

PRACA ,
UEOCLÉCIO

LUCffi
Ku_Ç\ ':!:

1 ,,,

j --··

1

[: ' .

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLA TINA
1: '

S:gCRET ARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
DEPARTAMENTO DE CADASTRO FISCAL

11
,!
1

1

1

Of.nº16/2007/DECAF

Colatina, 15 de outubro de 2007.

-~
.Senhor Presidente, ·< 1·. 1 i i

~·' i : ! l

Atendendo solicitação de V.Exª através do ofició de nº 626/2007,
c9rtificamos que nada impede quanto a legalidade ao proj~to de lei que denomina:

1

J 1 :

bairro Vila Lenira.
O atual Rua IV que inicia na Rua II e tennina na Rua III, no

. O atual logradouro público que tem início na Rua David Torezani
Torezani, no Bairro Vila Lenira.

: 1

:HI:: 'li 1
'. r 1 1
· · · Ilmº Srº

· 1

1

Atenciosamente,

e
~-:;:~===~··.. . . )

Se ~celos--' .
Coordenador de Cadastro Imobiliário

•'

Olmir Fernando de Araújo Castiglioni
D.D.Presidente da Câmara Municipal de Colatina

i '
Colatina - ES

11 1 .

!

i

' !i

Da Assessoria Jurídica

À Mesa Diretora

Câmara Municipal de Colatina
Palácio Justiniano de Mello e Silva Netto

Estado do Espírito Santo

. PARECER JURÍDICO

Assunto: Projeto de Lei n.0 79/2007. Legalidade.

Relatório.

Veio a esta assessoria jurídica para análise e parecer acerca da legalidade o Projeto

de Lei n.º 79/2007, que Dá nome a Praça "DEOCLÉCIO LUCHI", o atual logradouro público

que tem início na Rua David Torezani, no Bairro Vila Lenira.

Fundamentação e Conclusão:

Quanto aos pressupostos formais, entendo que o· processo legislativo pode tramitar

regularmente, porque preenche os requisitos legais.

Quanto ao mérito, cabe aos vereadores deliberar sobre a conveniência da

denominação sugerida.

Isto exposto, opino pela legalidade do Projeto de Lei n.º 79/2007. que Dá nome à

Praça no Bairro Vila Lenira.

É o meu entendimento.

Colatina/ES, 17 de outubro de 2007.

~~~---=--
~-ctiléLÍz~-Mara Laia .

Assessora jurídica OAB/ES 10.217

1
E-mail :camaracolatina@veloxmail.com .br Telefax: 27 3722-344
Caixa Postal 242-Colatina/ES-CEP: 29.700-220

·Câmara Municipal de Colatina
Palácio Justiniano de Mello e Silva Netto

Estado do Espírito Santo

.PARECER

COMISSÃO PERMANENTE DE LEGISlACÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL

PROJETO DE LEI nº 079Í20Ó7, protocolado nesta Casa no dia 05/10/2007, de

autoria dos Vereadores Olmir Fernando de Araújo Castiglioni e Genivaldo José Lievore

que "Dá Nome a Praça nesta cidade.

A referida proposição foi encaminhada a esta comissão em 08 de outubro de

2007, para o respectivo parecer. Onde passamos a nossa manifestação.

Trata-se de Projeto de Lei de autoria dos Vereadores Olmir Fernando de Araújo

Castiglioni e Genivaldo José Lievore, que tem por objetivo dar nome ao atual

logradouro público que tem início na Rua David Torezani,localizada no Bairro Vila

Lenira, neste Município, passando a denominar-se Praça " DEOCLÉCIO LUCHI."

A matéria em apreciação merece respeito, pois visa homenagear uma pessoa

-ilustre, que ao longo de sua vida, prestou serviços a nossa comunidade, tendo muito

contribuído para o seu desenvolvimento.

Para concluir, entendemos que a presente proposição, irá fazer justa

homenagem a pessoa do senhor "DEOCLÉCIO LUCHI", sendo assim alcançado o

objetivo dos autores da proposição.

Quanto á legalidade da proposição.não há óbice para sua regular tramitação

estando ainda de encontro com os princípios que regem esta Casa de Leis, razão pela

qual esta Comissão opina também pela APROVAÇÃO DO PROJETO DE LEI N.0

079/2007.

É o parecer.

Sala das Sessões, em 19 de outubro de 2007.

Presidente Vice-Presidente

Membro

Aprovado em \?e 1 ('\/lQ_,,~ço. discussão,

por: V-A._ D\A ~ ~- cL~ cl-e
Sal3 das Sessões z2 __ / .i.v I t.»-o'=t-

~ ~~~
--7-~TE

Aprovado em '2 ~ ~lf u:.Yi s. cliscuss:Jo,

por._1,&~C'\,A ·; ~ _d ~ ç.~
Sala das Se c6~s1 z.. °' / J o / ·l.-9-0 )--

....--: ----·~--

~ ~ ~--~~ .. --
PRES!D!:NTE ·----